

भारत सरकार
जनजातीय कार्य मंत्रालय
लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 560
उत्तर देने की तारीख : 28.11.2024

महाराष्ट्र के वन धन विकास केंद्रों को सशक्त बनाना

560. श्री विशालदादा प्रकाशबापू पाटीलः

क्या जनजातीय कार्य मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) महाराष्ट्र में नीम के फलों और बीजों के प्रसंस्करण के लिए एक समग्र मशीन विकसित करने संबंधी परियोजना की स्थिति क्या है;
- (ख) क्या विकसित मशीनरी को नीम के फलों और बीजों के प्रसंस्करण के लिए महाराष्ट्र में वन धन विकास केंद्र समूहों को सौंप दिया गया है; और
- (ग) यदि हां, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और यदि नहीं, तो इसके क्या कारण हैं?

उत्तर

जनजातीय कार्य राज्य मंत्री

(श्री दुर्गादास उडके)

(क) से (ग) प्रधानमंत्री जनजातीय विकास मिशन योजना के अंतर्गत, ट्राइफेड ने एमिटी विश्वविद्यालय, नोएडा, उत्तर प्रदेश के सहयोग से नीम के फलों और बीजों के प्रसंस्करण के लिए एक समग्र मशीन के विकास के लिए एक अनुसंधान परियोजना शुरू की है।

यह शोध निष्कर्ष जगदंबा वनधन विकास केंद्र, यवतमाल, महाराष्ट्र से जुड़ा हुआ है। 11 से 12 जुलाई 2024 तक एमिटी यूनिवर्सिटी में प्रदर्शन सह प्रशिक्षण सत्र के बाद मशीनरी का हस्तांतरण किया गया और प्रतिभागियों को समग्र (कंपोजिट) मशीनों को चलाने के लिए आवश्यक कौशल से लैस किया गया।
